Scena quarta

Praefectus castrorum, Populus, Magus, Legatus, Plancus,
Piso, Germanicus Caesar consul, Milites, Chorus

Prae.	miles, gradum	
Adde.		
Pop.	arma, miles, arma!	
Mag.	quod iam sentio,	990
	Augur suo iam praestat augurio fidem.	
Prae.	Tribune, eques, centurio, decurio, signifer!	
Leg.	Properate, famuli.	
Mag.	si sapis, propera et cave!	
Plan.	Vbi nunc feroce spiritus, Piso, tui?	
Piso	Fortuna reflat.	

Plan.	praegredi mos est ducis -	995
	Me, me sequatur fama! -, cui potior fuga est.	
Leg.	Recede, consul.	
Ger.	victima, ut video, haec mea est, Mihi destinatur.	
Prae.	pinguior quando sibi Consuluit.	
Mil.	ut quae pollet et tergo et pede!	
Mag.	Nondum litatum est, maxima occumbet quoque.	1000
Plan.	Vtcumque felix, grande documentum meae Fidei relinqu: Piso, promissis steti.	
Cho.	Hanc, Piso, tibi nunc gratiam infelix habet.	
Ger.	Non indecoro vulnere ad terram ruis.	
Mil.	Bene est, peractum est.	
Mag.	fabulae nondum ultimum, Erras, peractum est!	1005
Mil.	scelus in authorem reddit.	
Mag.	Peccas, vide sis, gaudio stulto nimis; Dixi - fefellit iuvenis haudquaquam magum -, Nec me latent improvidae eventus rei. Tu vero cautus, qui tibi parcis tamen,	
	Vtcumque Piso militi elapsus fero, Felicius enimvero quam prudentius.	1010

Scena quinta

Nuncius, Chorus

Nun.	Terram cecidit ore, quicumque artifex - Heu, refugit animus facinus et foedae rei Horrore quatitur! - sceleris infandi fuit. Vix unus atri quippe dux facti deest: Trudet fugaces, trudet in laqueum pedes. Tamen haesit audax iuvenis haud multo minor Ductore Plancus, consulis et ictu quidem.	1015
Cho.	Quis sceleris ordo, fare, quis fraudis modus?	1020
Nun.	Motus tot inter urbis et Divum minas Coelique pariter, ipse securus sui Lustrabat urbem, civibus consul suis Consulere nunquam fessus, his verbis facit Iuxta satis rebusque et hunc onere allevat Non aequa passum, huic subtrahit iustas faces, Illi ruinas sistit edentem domum.	1025

Populum, theatra, tempла, laetitiae preces,
Sed una cunctos curа ductoris tenet.
Iuvenis palaestrae ludicro miles vacat,
Emergit, ecce, foeda lixarum manus
Numero timenda; iunior Piso ferum
Ductabat agmen, clamat: ‘en tempus, viri,
Diu cupitum! ferte, quo ducor, pedem.’
Vt quisque citior turbinis ritu ruit,
Tutatur animus consulem invictus prius,
Dein lictor et fidelis utcumque assecla;
Ac, nisi cruentus miles accurrat, viam
Timore maius perditum inveniat scelus.
Litem diremit miles adventu suo,
Augentur urbis studia, tum primum reis
Cecidere vires, primus egregius malae
Consilia ductor foeda meditatur fugae.

Scena sexta

Germanicus Caesar consul, Milites, Legatus,
Cives, Chorus, Magus

Ger. Prohibete caudem sontium, ingrati ducis
Arcete tectis plebis iratae faces. 1045
Mil. Iniicere qui non veritus est flammas tuis?
Ger. Vis absit omnis: vincere obsequio placet!
Nostra fruatur, quem capit clementia;
Quem non capit, refellat: haec ampla ultio est,
Hoc incruentae mite vindictae genus. 1050
Hostem perimere contigit cuivis ducum,
Servare eundem vix sibi quisquam potest
Exigere et irae nemo non ultro suae
Patrocinatur.
Mil. Caesar, an causae tuae
Praevaricaris orbis an iustae faci? 1055
Ger. Exigite mecum mente pacata, haec precor,
Vindicta, sit quaecumque, quem stimulis agit
Cavere vel futura, ni fallor, docet,
Vel mentis illos impetus caecos sequi;
At quem locavit prodiga in summo loco
Fortuna, quemquam metuere omnino est nefas.
Quod si quis alta mente sapientis notas

	et non inanes gestat, is, quicquid duce Ratione doctus laudat, hoc demum cupit.	
Mag.	At unde sensus nunc mihi subeunt novi? Iam pius hic animus esse vix noster solet, Cor pepulit ingens iuvenis egregii indoles.	1065
Leg.	Vix temperavit populus iratus sibi, Vt equus lupatis pressus ad metam furi, Iam iamque fractum pelagus etiamnum tumet; Crebro retractans facinus indignum fremit Et te coactus arguit clementiae Animumque mitem laudat et damnat simul.	1070
Ger.	Laudo, Quirites, vos quoque et fidos simul Et obsequentes.	
Civ.	melius ulti, modo Velles, probasses!	1075
Ger.	praestat ulti Deos Optasse.	
Civ.	sic quid, oro, non liceat malis?	
Ger.	Minus licebit, credite: est coelo Deus.	
Civ.	Est lenta nimium numinis semper manus.	
Ger.	At non perinde mollis, ut credo, aut levis.	1080
Civ.	Minus timetur plaga, quae sero excipit.	
Ger.	Magis timetur, mole quae vasta ruit.	
Civ.	Quota improborum scelera pars damnat sua?	
Ger.	Quota improborum scelera pars laudat sua?	
Civ.	Subnata sceleri scelera testantur probe.	1085
Ger.	Mens impiorum melius hoc ipsum docet, Estur perenni tabe Nessaea velut Octaeus Heros: facinorum mens conscientia Secumque nato teste damnatur scelus, Secumque nata peste torquetur simul.	
	Suum - quid? - evasisse tortorem putas Animum nocentem? pallet et semet timens Tabescit intus iudice arcano reus, Attonitus haeret verbere et surdo gemit.	1090
Civ.	Praeclara vere, vere praeclara exigis!	1095
Cho.	Te aut celsus animus tollit, o Regum inclyte, Cura aut Deorum tangit, o Regum optime.	
Ger.	Nos festa, cives, nostra revocemus licet: Geminum facit iam nomen et numen reos!	
Leg.	Nunc alia, Caesar, cura sacrorum vocat, Et, cuncta qua ratione confieri queant, Hic edocebit. aliquid huic debes; ama, Quem Superi amant et nostra cui curae est salus.	1100
Ger.	Quis iste, cui sunt nostra, cui cordi sumus?	

Mag.	Nec palpo mihimet, Caesar: es cordi Deo, Cuius minister ipse; qua fas est viro Prodesse, fateor, nonnihil possum et tibi.	1105
Ger.	Fortunae eritne quispiam alienae artifex - Hoc vero mirum! - et sortis haudquaquam sua?	
Mag.	Fortuna leges ferre sapienti nequit! Sed non vacat consilia tutari mea, Nec, si vacet, ne perge, continuo libet; Tuus hic docere forte, ni fallor, potest.	1110
Leg.	Testata memorat, ipse quod vix nunc mihi Suadere, Caesar, testis haud mendax queo: Domi ista melius!	1115
Ger.	o bone, atque ipse es quoque? Abeamus!	

Scena septima

Magus, Legatus

Mag.	ipse faxo, me in cassum roget; Sed vera pietas urget, et parco libens.	
Leg.	Iuvenile vitium cernis, ecquid iam bonum Factu putas?	
Mag.	huc usque iactura est levis; Nam nec requiro iuvenis assensum, sat est Vnius opera coniugis, satis est tua.	1120
Leg.	Me sequere, nihil perdidimus!	
Mag.	ut belle ratis Equitat per undas, terga Neptuni premens!	

Chorus

Cho.	O quae nixa volubili Cursus diriges orbita[e] Et tenso, Dea, linteo Invitas animas leves, Quo te multivagi pedes? Quo, quo, Diva, levem citas	1125
	Cursu praecipi rotam? Ah! quae taedia te ducis Nunc primum capiunt tui? Illum sedibus inseris	1130

Clarum sidereis, gradu	1135
E tanto ut gravius ruas?	
Illum blanda tuo prius	
Figis lumine, quo tuo	
Exinde arbitrio rotes?	
O fallax homini bonum	1140
Regnum, cui dare gentibus	
Iura est, instabiles Deae	
Leges instabilis pati.	
Infelix hominum genus,	1145
Reges! sidera summovet	
Phoebaeum quoties iubar,	
Postremum toties sibi	
Illuxisse potent diem;	
Phoebaeum quoties iubar	
Auratus fugat Hesperus,	1150
Extremum toties sibi	
Diluxisse potent diem.	
Limen cum patet aureum,	
Fallaces subeunt doli,	
Immanis penetralia	1155
Quos nulla prohibent domus,	
Non vestis Tyriæ color,	
Non gratus cytriae nitor,	
Non candardis ebur thori.	
Quemquamne ambitio impotens,	1160
Quemquam purpureus color	
Fucatae clamydis movet?	
Quemquam stemmatis aurei	
Tangit cura tamen? satis	
Quisquamne instabili bono	1165
Incumbit vacuuus metu?	
Cautes Caucaseas minus	
Aut Tressae Rhodopes comas,	
Atlantis iuga parcius	
Tundit magna Iovis manus,	1170
Quam celsa in capita impium	
Hamentas iaculum, Dea.	
Te sed lex sapientiae,	
Virtus nescia sed quati	
Luctantem facili manu,	1175
Gliscentem imperio domat.	
Fortunae metuit vices,	
Qui vanas metuit minas,	
Qui gazis inhiat, mare	
Qui per velivolum miser	1180

Duram pauperiem fugit,
Cantato maga carmine
Miscet pocula cui Dea,
Quem fallax aulae favor
Arcto compede detinet,
Claris qui in titulis stupet:
Fortuna hoc dedit, hoc rapit!
Fortes vivite: perdere
Regnum, non animum potest!